
Università Ca’ Foscari Venezia
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 

Settore Amministrazione/CV 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
internazionale.dsaam@unive.it 

1

DECRETO n.        prot.                         del 

Oggetto: Decreto a contrarre art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 

fornitura di Apple iMac 21.5-inch Retina 4K 6-core 8th-gen i7, 16GB, 512GB SSD, 

mediante trattativa diretta nel MEPA rivolta a tre operatori economici 

CIG Z882C99D3D - CUP H74I19001590006 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento  di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l'art. 1, 

comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 255 del 4.04.2019; 

VISTO  il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 

2020 approvato dal Consiglio del Dipartimento nelle sedute del 30 ottobre 2019; 

VISTO il progetto ERC-StGrant progetto ERC-St.G.2019 EJCM G.A. n. 851466 dal titolo 

"EJMC: Early Jewish and Christian Magical Traditions Comparison and Contact" 

(Studio sulla magia nell'area del Mediterraneo e nelle relazioni giudeo-cristiane 

durante il periodo tardo antico (III – VII sec. D.C.), CUP H74I19001590006 di cui è 

titolare il prof. Joseph Sanzo, divenuto a decorrere dal 1° aprile 2020 Professore 

Associato per chiamata diretta in quanto vincitore di progetto ERC; 

VISTO che il prof. Joseph Sanzo ha fatto istanza di acquisto di un computer Apple iMac 

per svolgere ricerche nell’ambito del suo progetto ERC-St.G.2019 EJCM G.A. n. 

851466 dal titolo "EJMC: 

- che il Prof. Joseph Emanuel Sanzo ha specificato l’esigenza di continuità di 

lavoro con i sistemi Apple che usa abitualmente nella sua ricerca negli USA per 

garantire una sicura compatibilità con il materiale di ricerca già prodotto, e 

proseguire così la ricerca nell’ambito del progetto ERC-St.G.2019 EJCM G.A. n. 

851466 iniziato dal 1 febbraio 2020; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it

2

CONSIDERATO che è stato individuato il modello base Apple iMac 21.5-inch with Retina 4K 6-core 

8th-gen i7, 16GB, 512GB SSD adeguato alle esigenze del prof. Sanzo; 

RITENUTO che tali strumenti informatici sono indispensabili per la realizzazione del progetto 

sopra esplicitato; 

CONSIDERATO che la spesa stimata per l’acquisizione del bene ammonta a euro 1.990 € Iva 

esclusa; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z882C99D3D; 

CONSIDERATO che per acquisti effettuati a valere su fondi di provenienza comunitaria è previsto il 

regime di esenzione IVA ai sensi del DPR 633/1972, art.72, co. 1 lett. c); 

VERIFICATO  che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 

argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 

s.m.i.;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, per i prodotti richiesti in Consip S.p.A la 
convenzione PC Desktop 15, aggiudicata il 17/10/2016, è esaurita nelle 
disponibilità dei prodotti offerti e che la convenzione PC Desktop e workstation, 
pubblicata il 29/1/2020, non è ancora attiva; 

RITENUTO  di procedere a una individuazione del fornitore mediante il ricorso alla procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa 

acquisizione di tre preventivi mediante trattativa diretta con tre operatori economici, 

utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con 

aggiudicazione a favore del prezzo più basso offerto, ai sensi dell’art. 94, comma 

4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi di servizi e forniture con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato (art. 95, 

co. 4 lett.b D.Lgs.50/2016); 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio della rotazione dei fornitori, si procederà mediante 

Trattiva Diretta all’acquisizione di un preventivo presso i seguenti operatori 

economici:  

- MED COMPUTER SRL  P.I. 00940570435; 

- SIAC INFORMATICA VENETA SRL P.I. 03706320276; 

- REKORDATA  P.I. 05185750014; 

CONSIDERATO che gli operatori economici invitati dovranno essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i prodotti offerti dovranno 

essere conformi ai criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 17/01/2014;

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 

confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 

contratto e del Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA  la disponibilità nel progetto contabile SSAM.ERC.EJCM.IMM - Progetto ERC-

St.G.2019 EJCM G.A. n. 851466 - Joseph E. Sanzo, Esercizio 2020, CUP 

H74I19001590006 per una spesa complessiva stimata di € 1.990,00 (IVA esclusa), 

scrittura anticipata 17402/2020; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea  
amministrazione.dsaam@unive.it

3

DECRETA 

Art. 1 

Di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs n. 50/2016, e s.m.i., con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con 

richiesta di offerta a n. 3 operatori economici mediante Trattiva Diretta, per la fornitura di: 

- N. 1 Apple iMac 21.5-inch with Retina 4K 6-core 8th-gen i7, 16GB, 512GB SSD, Tastiera estesa 

1.990,00 € Iva esclusa; 

L’aggiudicazione avverrà a favore del prezzo più basso offerto ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Art. 2 

Di definire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- oggetto del contratto: fornitura dei beni sopra elencati 

- termini di consegna della merce o di espletamento del servizio: 45 gg. dalla stipula; 

- caratteristiche del bene/servizio: come sopra; 

- penali: 5 € per ogni giorno di ritardo nella consegna; 

- garanzie richieste; 

- termini di pagamento: 30 gg data fattura; 

- il contratto dovrà contenere la clausola di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 6 della 

Legge 136/2010 e s.m.i.; 

- il pagamento dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, ai 

sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i. che dovrà essere comunicato dal fornitore. 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva stimata di 1.990 € (IVA esclusa) e la scrittura anticipata n. 

17402/2020 Conto COAN (A.A.01.02.03.05 - Beni e apparecchiature di natura informatica) – Esercizio 

2020  - per l’importo di euro 1.990,00 (IVA esclusa), IVA esente ai sensi del DPR 633/1972, art.72, co. 

1 lett. c). 

Art. 4 

Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC  n. 3 la 

dott.ssa Patrizia Rossetti responsabile unico del procedimento. 

Art. 5

Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il prof. Marco Ceresa direttore 

dell’esecuzione del contratto.

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 

Prof. Marco Ceresa 

VISTO: La Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2020-05-04T10:12:18+0200
	IT
	Marco Ceresa




